
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5652 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 03 de fevereiro de 2025.  

 
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 146/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CLAUDIANO CARNEIRO DE MOURA, inscrito no CPF sob o n° 055.639.743-67, para o cargo de 

COORDENADOR ESPECIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 147/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JOSANE MARIA MIRANDA GARCIA RIBEIRO BASTOS, inscrita no CPF sob o n° 243.461.953-34, para o cargo 

de COORDENADORA DE EVENTOS E CERIMONIAL, simbologia CDS 04, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado 

pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 



 
                           Página 2 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 148/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LIZ BITU CORTEZ PAIVA, inscrita no CPF sob o n° 024.782.573-51, para o cargo de ASSESSORA DE 

IMPRENSA E COMUNICAÇÃO, simbologia CDS 04, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 

4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 149/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ZILCÉLIO ALVES FERREIRA, inscrito no CPF sob o n° 004.554.788-21, para o cargo de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 04, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de 

dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 3 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 150/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR JOELMA ALVES FERREIRA, inscrita no CPF sob o n° 723.542.673-04, para o cargo de ASSESSORA II, simbologia 

CDS 05, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 151/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUÃ ALENCAR ALVES SOARES, inscrito no CPF sob o n° 037.079.593-84, para o cargo de ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 04, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 

4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
                           Página 4 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 152/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR SHEILA KARINE DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 560.013.043-00, para o cargo de ASSESSORA III, simbologia 

CDS 07, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 153/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA ALYNE BARBOSA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 021.752.443-50, para o cargo de 

COORDENADORA ESPECIAL DE GESTÃO LEGISLATIVA E TRIBUTÁRIA, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 154/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR NATÉRCIA GONÇALVES BRASIL, inscrita no CPF sob o n° 051.640.233-18, para o cargo de COORDENADORA 

ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 155/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR DAVID LOIOLA DE OLIVEIRA BRASIL, inscrito no CPF sob o n° 064.527.923-42, para o cargo de ASSESSOR 

TÉCNICO DE FINANÇAS, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criado pela Lei Municipal 

nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 6 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 156/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ISAC GONÇALVES BRASIL DA FRANCA, inscrito no CPF sob o n° 021.607.923-30, para o cargo de ASSESSOR 

II, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de 

dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 157/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUANA FREIRE PINTO, inscrita no CPF sob o n° 955.515.813-49, para o cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA, simbologia CDS 04, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 

4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 7 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 158/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MANOEL MOREIRA CAMPOS, inscrito no CPF sob o n° 046.092.083-93, para o cargo de COORDENADOR 

DE INFRAESTRUTURA E REDES, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 159/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS, inscrito no CPF sob o n° 214.893.433-34, para o cargo de 

COORDENADOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 8 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 160/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVREIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR SAMUEL BATISTA DE LIMA, inscrito no CPF sob o n° 067.703.963-86, para o cargo de SUPERVISOR DE 

MANUTENÇÃO PREDIAL, simbologia CDS 06, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 

criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 161/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO FELIX DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 214.811.643-68, para o cargo de ASSESSOR II, 

simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 

de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 
                           Página 9 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 162/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR WENDEL SOUSA LOPES, inscrito no CPF sob o n° 026.348.013-51, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro 

de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 163/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR CICERO ALVES DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n° 046.785.336-30, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 

4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 10 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 164/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR GERMANA PATRICIA TAVARES DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 731.652.473-15, para o cargo de 

GERENTE DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, simbologia CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 165/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA KELMA LEITE BRASIL, inscrita no CPF sob o n° 559.956.593-91, para o cargo de ASSESSORA 

ADMINISTRATIVA, simbologia CDS 04, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de 

dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 11 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 166/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANA BEATRIZ DA FRANCA ESMERALDO, inscrita no CPF sob o n° 438.610.083-00, para o cargo de 

COORDENADORA DE UNIDADE DE SAÚDE ESPECIALIZADA, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 167/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LEYNA REGES DE QUEIROZ MAIA BRAIL, inscrita no CPF sob o n° 260.556.193-34, para o cargo de 

COORDENADORA DA DÍVIDA ATIVA, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criado 

pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
                           Página 12 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 92/2025 - GP 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 42/2025 - SMGP, publicada na edição nº 5640, fls. 05, de 16 de janeiro de 2025, do Diário Oficial do 

Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.26.1 

 

CONTRATO N° 2025.01.28.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR DO CONTRATO: R$ 

106.783,90(CENTO E SEIS MIL SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). DOTAÇÕES 

ORÇAMENTARIAS: 1302.12.365.0181.2.078 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PRÉ-ESCOLAR), 1302.12.361.0181.2.073 

(ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL), 1302.12.365.0181.2.077 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CRECHE), 

1302.12.366.0181.2.081 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. EMPRESA: VERDIVITA 

CARIRI LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 48.876.837/0001-25, DATA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 28 DE JANEIRO DE 2025. NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO 

CAVALCANTI - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 13 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.11.07.1 

CONTRATO N° 2025.01.31.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.0021.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

1.297,50(UM MIL DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DLA 

COMERCIAL DE ALIMENTOS – EIRELI,  INSCRITA NO CNPJ Nº 24.334.945/0001-08. DATA DO CONTRATO: 31 DE 

JANEIRO DE 2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 31 DE JANEIRO DE 2025. 

PROCURADORIA GERAL. FABIANO BRASIL SALES. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2023.12.22.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2024.02.29.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: COPERGA 

COMERCIAL DE GÁS PEREIRA DE MORAIS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DOS 

CARIRIS, Nº 109, CENTRO, BARBALHA-CE INSCRITA NO CNPJ Nº 63.560.007.0001/88. CONTRATO: 2025.01.31.1. VALOR 

GLOBAL DE R$ 136.395,00(CENTO E TRINTA E SEIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS). SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.12.361.0171.2.067. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. DATA DO CONTRATO: 

31 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO ELETRÔNICO: 2023.12.22.1- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2024.02.29.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: COPERGA 

COMERCIAL DE GÁS PEREIRA DE MORAIS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA DOS 

CARIRIS, Nº 109, CENTRO, BARBALHA-CE INSCRITA NO CNPJ Nº 63.560.007.0001/88. CONTRATO: 2025.01.31.3. VALOR 

GLOBAL DE R$ 61.971,00(SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS). SECRETARIA DE SAÚDE. 

SHEYLA MARTINS ALVES FRANCELINO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.10.122.0021.2.090. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. DATA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO 

DE 2025. 

 

 

 

 

 



 
                           Página 14 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A Secretária de Educação do Município de Crato/CE, torna público o extrato do Décimo Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2014.01.31.2, 

decorrente do processo de Dispensa de Licitação n°. 2014.01.14.1, cujo objeto é a locação de imóvel localizado na Rua Antonio 

Xenofonte nº 464, Vila Alta, Crato/CE, para atender as necessidades e funcionamento da Creche Projeto Menino Jesus, pertencente a 

Rede Municipal de Educação e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual..  

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DO CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

LOCADORA: THAYANE DOS SANTOS PINHEIRO  

PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES 

ASSINA PELO LOCATÁRIO: NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI - Crato/CE, 17 de Janeiro de 2025. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

 

PORTARIA Nº 01/2025 – PGM 

CRATO - CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a composição do Núcleo de Execuções Fiscais da 

Procuradoria Geral do Município, e adota outras providências. 

 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 4.064/2023; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4.064, de 31 de agosto de 2023, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Procuradoria 

Geral do Município do Crato, e adota outras providências; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de compor o Núcleo de Execuções Fiscais, nos termos da alínea “b”, do inciso II, do Artigo 5º, da 

Lei Municipal nº 4.064/2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica constituído o Núcleo de Execuções Fiscais, que passa a realizar suas atividades com a seguinte composição: 

 

I - Maria Luiza Justino de Araujo – Coordenadora Especial do Núcleo de Execução Fiscal; 

II - Jane Eyre Ribeiro Macedo - Advogada – Membro; 

III - José Ismael Carneiro Bezerra - Advogado - Membro; 

IV - Patrícia Silenne Moura Luz – Advogada - Membro; 

V - Valdenira Alves de Melo – Advogada – Membro. 

 

Art. 2º. O Procurador Geral do Município e o Procurador Geral Executivo mantêm as respectivas competências para manifestação e 

peticionamento em procedimentos e processos fiscais. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2025, revogando-se às disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Procurador Geral do Município 

Portaria de Nomeação nº 01/2025-GP 



 
                           Página 15 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO - PREVICRATO  

 

PORTARIA Nº 01/2025 – PREVICRATO 

Crato, 03 de fevereiro de 2025. 

                                       

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) ANA LIGIA NEVES DA LUZ LUNA. 

A Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

             

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) ANA LIGIA NEVES DA LUZ LUNA. 

Servidor (a) efetivo no cargo de Enfermeira, portadora do CPF: 767.744.063-00, lotada (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com 

vencimentos de R$ 7.281,39 (Sete mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta e nove centavos), referentes à remuneração de contribuição a 

contar do dia 16/12/2024 a 02/01/2025.Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Crato, 03 de 

fevereiro de 2025. 

 

_________________________________________ 

Íngride Feitosa Siebra de Holanda 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria n° 12/2025-GP 

 

 

PORTARIA Nº 02/2025 – PREVICRATO 

Crato, 03 de fevereiro de 2025. 

                                       

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) JOÃO GOMES DE BORBA MARANHÃO 

NETO. 

A Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

 

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) JOÃO GOMES DE BORBA MARANHÃO NETO. 

Servidor (a) efetivo no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, portador do CPF: 851.464.393-20, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Cidadania, com vencimentos de R$ 1.520,56 (Mil, quinhentos e vinte reais e cinquenta e seis centavos), referentes à 

remuneração de contribuição a contar do dia 24/12/2024 a 24/01/2025. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. Crato, 03 de fevereiro de 2025. 

 

_________________________________________ 

Íngride Feitosa Siebra de Holanda 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria n° 12/2025-GP 

 

 

 

 

 



 
                           Página 16 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 03/2025 – PREVICRATO 

Crato, 03 de fevereiro de 2025. 

                                       

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) PRISCILLA MARIA CARVALHO BEZERRA. 

 

A Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

             

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) PRISCILLA MARIA CARVALHO BEZERRA. 

Servidor (a) efetiva no cargo de Professor 200 PV 2, portador do CPF: 026.038.243-41, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, 

com vencimentos de R$ 9.404,90 (Nove mil, quatrocentos e quatro reais e noventa centavos), referentes à remuneração de contribuição a 

contar do dia 30/12/2024 a 29/03/2025. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Crato, 03 de 

Fevereiro de 2025. 

 

_________________________________________ 

Íngride Feitosa Siebra de Holanda 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria n° 12/2025-GP 

 

 
PORTARIA Nº 04/2025 – PREVICRATO 

Crato, 03 de fevereiro de 2025. 

                                    

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) MARA RAQUEL PRIMO DE 

ALBUQUERQUE FREIRE. 

 

A Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

            

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) MARA RAQUEL PRIMO DE ALBUQUERQUE FREIRE. 

Servidor (a) efetiva no cargo de Professor V 200H – REF. 4, portador do CPF: 766.227.463-20, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Educação, com vencimentos de R$ 11.001,14 (Onze mil, um real e quatorze centavos), referentes à remuneração de contribuição a contar 

do dia 27/01/2025 a 31/03/2025. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato, 03 de Fevereiro de 2025. 

_________________________________________ 

Íngride Feitosa Siebra de Holanda 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria n° 12/2025-GP 

 

 

 

 

 



 
                           Página 17 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 05/2025 – PREVICRATO 

Crato, 03 de fevereiro de 2025. 

                                       

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) ANTÔNIA LÚCIA MARTINS TEIXEIRA. 

 

A Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

             

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) ANTÔNIA LÚCIA MARTINS TEIXEIRA. 

Servidor (a) efetiva no cargo de Auxiliar de Enfermagem, portador do CPF: 267.060.083-20, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, 

com vencimentos de R$ 2.676,41 (Dois mil, seiscentos e setenta e seis reais e quarenta e um centavos), referentes à remuneração de 

contribuição a contar do dia 04/01/2025 a 28/02/2025. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato, 03 de Fevereiro de 2025. 

_________________________________________ 

Íngride Feitosa Siebra de Holanda 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria n° 12/2025-GP 

 

 
PORTARIA Nº 06/2025 – PREVICRATO 

Crato, 03 de fevereiro de 2025. 

                                       

Dispõe sobre a CONCESSÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) PRISCILA LOPES DE SOUZA. 

 

A Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve: 

             

Art. 1º - CONCEDER o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) PRISCILA LOPES DE SOUZA. 

Servidor (a) efetiva no cargo de Agente de endemias, portador do CPF: 031.717.313-80, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com 

vencimentos de R$ 4.364,01 (Quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais e um centavo), referentes à remuneração de contribuição a 

contar do dia 06/01/2025 a 31/01/2025. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato, 03 de Fevereiro de 2025. 

 

_________________________________________ 

Íngride Feitosa Siebra de Holanda 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria n° 12/2025-GP 

 

 
 

 

 



 
                           Página 18 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGTO DO CRATO – SAAEC  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2025.01.16.1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.20.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do 

Crato - SAAEC e a empresa LUIZ MAURO FERREIRA – ME. Objeto: Aquisição de material de construção para atender os serviços de 

reformas e manutenção predial das unidades operacionais da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme 

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 3.632,85 (três mil seiscentos e trinta e dois reais e oitenta 

e cinco centavos). Vigência: até 31/12/2025. Signatários: Maria do Rosário Pinheiro e Luiz Mauro Ferreira. 

Data de Assinatura do Contrato: 16 de janeiro de 2025. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2025.01.16.1. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.25.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do 

Crato - SAAEC e a empresa IDEXX BRASIL LABORATÓRIOS LTDA. Objeto: Aquisição de reagentes químicos, vidrarias/utensílios 

e equipamentos para atender as demandas de análises do laboratório da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, 

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 20.507,20 (vinte mil quinhentos e sete reais e 

vinte centavos). Vigência: até 31/12/2025. Signatários: Maria do Rosário Pinheiro e Lídia Mayumi Shigaki. 

Data de Assinatura do Contrato: 16 de janeiro de 2025. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2025.01.23.3. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.03.14.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do 

Crato - SAAEC e a empresa G R INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A. Objeto: aquisição de produtos 

químicos a serem utilizados no tratamento de água e esgoto e limpeza química de poços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato 

- SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 72.460,80 (setenta e dois mil 

quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos). Vigência: até 31/12/2025. Signatários: Maria do Rosário Pinheiro e Gabriel Guedes 

Zinani. Data de Assinatura do Contrato: 23 de janeiro de 2025. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato nº 2025.01.23.2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.25.1. Partes: a Sociedade Anônima de água e Esgoto do 

Crato - SAAEC e a empresa QUALY COMERCIAL EIRELI. Objeto: Aquisição de reagentes químicos, vidrarias/utensílios e 

equipamentos para atender as demandas de análises do laboratório da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme 

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 5.558,00 (cinco mil quinhentos e ciquenta e oito reais). 

Vigência: até 31/12/2025. Signatários: Maria do Rosário Pinheiro e Valdemir Ferreira Barbosa. 

Data de Assinatura do Contrato: 23 de janeiro de 2025. 

 

 
 

 



 
                           Página 19 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

PORTARIA Nº 47/2025-SMS 

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente GABRIEL RODRIGUES 

REIS MODESTO para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 03/02/2025 a noite e retornando no dia 04/02/2025.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 03 de 04 de fevereiro de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



 
                           Página 20 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 48/2025-SMS 

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente GABRIEL RODRIGUES REIS MODESTO para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/02/2025 a noite e retornando no dia 04/02/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 

 

NOME 
Antônio Martins De Freitas                                 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 863.979.823-00 PERÍODO 03 e 04 de fevereiro de 2025 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 21 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 49/2025-SMS 

CRATO-CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA CLARA DOS SANTOS SOUSA para Tratamento 

Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/02/2025 a noite e retornando no dia 04/02/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de fevereiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edilson Gomes de Sousa                                

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 007.100.423-88                                                                                                                 PERÍODO 03 e 04 de fevereiro de 2025 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



 
                           Página 22 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

PORTARIA N° 08/2025 

CRATO/CE, 03 de fevereiro de 2025 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal IAN HENRIQUE TELES BRAGA, RNP 0618856439, CREA/CE 344396, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2024.05.13.1 referente a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS LOCALIDADES NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, retificando o item 12.10 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Lucas Maximino Cruz Silva 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 09/2025 - GP 

 

 
PORTARIA N° 09/2025 

CRATO/CE, 03 de fevereiro de 2025. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal IAN HENRIQUE TELES BRAGA, RNP 0618856439, CREA/CE 344396, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2022.11.28.4 referente a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS 

RUAS, DE ACORDO COM OS CONVÊNIOS Nº 187/2022 E 205/2022 E OS MAPPS 1635 E 1801 DO GOVERNO DO 

ESTADO E CELEBRADO ENTRE À SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PUBLICAS E O MUNICIPIO DO CRATO/CE 

(LOTE 02 MAPP 1801), retificando a Portaria nº 14/2023 de 25 de abril de 2023. 

 

Art. 2º Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2025, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Lucas Maximino Cruz Silva 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 09/2025 - GP 



 
                           Página 23 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR VICENTE DUARTE NETO, BRASILEIRO, RG Nº 95029188675 – SSPCE, CPF Nº 836.667.613-72, 

RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA TEÓFILO SIQUEIRA Nº 634, BAIRRO CENTRO, CRATO/CE - CEP Nº 63.100-010, 

COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 030201/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A 

CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: BLOCO DE CARNAVAL DE 

JUAREZ A JUAREZ, NO VALOR DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA 

FABIANA GOMES VIEIRA - ASSINA PELO PATROCINADO: VICENTE DUARTE NETO. CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO 

DE 2025. 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA                                                                                        

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A SENHORA FERNANDA LOSS JUSTO, BRASILEIRA, RG Nº 2003034047790 – SSPCE, CPF Nº 032.794.853-

12, RESIDENTE E DOMICILIADA NA RUA CAROLINO SUCUPIRA, N° 10, CENTRO, CRATO/CE, COM FULCRO NA LEI 

MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADA SOB O Nº 030202/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: BLOCO CRATERDAMAS, NO VALOR DE R$ 3.000,00 

(TRÊS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA FABIANA GOMES VIEIRA - ASSINA PELA 

PATROCINADA: FERNANDA LOSS JUSTO. CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA                                                                                        

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A SENHORA FRANCISCA SAMYRA TENÓRIO BEZERRA, BRASILEIRA, RG Nº 2018316325-1 – SSPCE, CPF 

Nº 090.095.143-58, RESIDENTE E DOMICILIADA NA RUA 7 DE SETEMBRO, N° 256, SÃO MIGUEL, CRATO/CE, COM 

FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADA SOB O Nº 030203/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A 

CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: BAILE CARNAVASLESCO 

PRIMEIRO GRITO, NO VALOR DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA 

FABIANA GOMES VIEIRA - ASSINA PELA PATROCINADA: FRANCISCA SAMYRA TENÓRIO BEZERRA.  CRATO/CE, 03 

DE FEVEREIRO DE 2025. 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 



 
                           Página 24 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A SENHORA VALÉRIA FEITOSA PINHERO, BRASILEIRA, RG Nº 144089888  – SSPCE, CPF Nº 679.424.583-

34, RESIDENTE E DOMICILIADA NA RUA SINOBILINA PEIXOTO DE CARVALHO, N° 102, COQUEIRO, CRATO, COM 

FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADA SOB O Nº 030204/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A 

CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: BLOCO SAMBOCRACIA, 

NO VALOR DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA FABIANA GOMES VIEIRA 

- ASSINA PELA PATROCINADA: VALÉRIA FEITOSA PINHERO.  

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR ANDRE RICARDO RODRIGUES, BRASILEIRO, RG Nº 97029169111  – SSPCE, CPF Nº 

827.604.703-34, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA BÁRBARA DE ALENCAR, N° 1179, CENTRO, CRATO/CE, COM 

FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 030205/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A 

CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: OS BRINCANTES, NO 

VALOR DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA FABIANA GOMES VIEIRA - 

ASSINA PELO PATROCINADO: ANDRE RICARDO RODRIGUES.  

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR MARCOS VINICIUS LEONEL TAVARES, BRASILEIRO, RG Nº 97029192121  – SSPCE, CPF Nº 

194.792.633-00, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA MESTRE RAIMUNDO ANICETO, N° 55, SÍTIO BAIXIO DOS 

MONTEIROS, CRATO/CE, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 030206/2025 – SECULT, 

CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O 

PROJETO:BLOCO DOS QUE FICAM, NO VALOR DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO 

CRATO: MARIA FABIANA GOMES VIEIRA - ASSINA PELO PATROCINADO: MARCOS VINICIUS LEONEL TAVARES.  

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 



 
                           Página 25 de 25 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5652, Crato/CE, Segunda - Feira, 03 de Fevereiro de 2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM O SENHOR JACKSON LUIZ DE OLIVEIRA, BRASILEIRO, RG Nº 90003010789  – SSPCE, CPF Nº 172.017.483-

00, RESIDENTE E DOMICILIADO NA AV. PEDRO FELÍCIO CAVALCANTI 1897, GRANGEIRO, CRATO/CE, COM 

FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 030208/2025 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A 

CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO PARA O PROJETO: CRATUCADA, NO VALOR 

DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: MARIA FABIANA GOMES VIEIRA - ASSINA 

PELO PATROCINADO: JACKSON LUIZ DE OLIVEIRA. CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

MARIA FABIANA GOMES VIEIRA                                                                                        

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 


